
 

  

 
 

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA  
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

           COPIA 
 

DECRETO DEL  SINDACO 
 

N. 1 DEL 11-07-2024 
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 
 

Oggetto: Nomina della Giunta Comunale a seguito delle elezioni amministrative del 08 
e 09 giugno 2024 e attribuzione Deleghe Assessoriali. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  undici del mese di luglio, il  Mangione Salvatore 
 
 
VISTO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti di sezione, relativo alla elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale depositato presso l’ufficio Segreteria del Comune 
in data 11/06/204;  
 
VISTO, in particolare, il paragrafo 4 denominato “Proclamazione alla carica di Sindaco” ( art. 
2, comma 4,  L.R. n.35/97) con il quale il sottoscritto è stato proclamato eletto alla carica di 
Sindaco del Comune di Alessandria della Rocca;    
 
Visto l’art. 12 , comma 6 della L.R. 7/92, così come sostituito dall’art. 4, comma 2 L.R. 6/2011 
che recita “non fanno parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti e i discendenti, i parenti e gli 
affini sino al secondo grado, del Sindaco, di altro componente della Giunta e dei Consiglieri 
Comunali”;  
 
VISTA la L.R.n.6/2011 la quale prevede che la Giunta Comunale è composta in modo da 
garantire la rappresentanza di entrambi i generi che la carica di componente della Giunta è 
compatibile con quella di Consigliere e che la stessa non può essere composta da Consiglieri 
Comunali in misura superiore alla metà dei propri componenti; 
 
ATTESO che: 



  

Decreto SINDACO n.1 del 11-07-2024 ALESSANDRIA DELLA ROCCA 
 

Pag. 2 

- l’art. 1 della L.R. 26/06/2015, n, 11 al comma 3 dispone che “ Qualora, per effetto delle 
disposizioni di cui al comma 2, del richiamato art. 1, il numero degli assessori comunali sia 
dispari, la carica di assessore può essere attribuita ad un numero di consiglieri pari alla metà 
della giunta comunale arrotondato all’unità inferiore”; 
- la Circolare dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della F.P. n. 12 del 23/05/2019 ha 
chiarito ai fini del calcolo del numero massimo di consiglieri nominabili componenti della 
giunta, che “deve farsi riferimento, quali componenti della giunta, ai soli assessori”;  
- con parere nota prot. 14686 del 23/11/2019 dell’ufficio legislativo e legale della presidenza 
della regione Siciliana è stato chiarito che ai fini della rappresentanza di genere nelle giunte 
comunali, deve tenersi conto anche del Sindaco, in quanto componente della giunta; 
 
VISTO l’articolo 33 della legge 8 giugno 1990, n.142, come introdotto dall’articolo 1, comma 
1, lettera e), della legge regionale 11 dicembre 1991, n.48, come sostituito dalla L.R. 30/2000, 
L.R.20/2008, dalla L.R. 6/2011, dalla L.R.11/2015, dalla L.R. n.3/2019 e dalla L.R. 13/2022; 
 
CONSIDERATO che, per effetto della Legge Regionale 3 aprile 2019, n. 3 e della Legge 
Regionale 25 maggio 2022, n. 13, per i comuni fino a 5.000 abitanti è possibile determinare 
numero 4 (quattro) assessori facenti parte della Giunta comunale; 
 
VISTA la Circolare Assessoriale n. 7 del 17/06/2024 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 5°, parte II , art 2;  
 
VISTO  l’art.12 della L.R. 26 agosto 1992, n.7 come modificata dalla L.R. n.35/97, che 
disciplina la nomina della Giunta Comunale; 
 
VISTO, l’art. 12 della L.R. 26 agosto 1992, n.7, che al comma 7 prevede la facoltà del Sindaco 
di nominare il Vice Sindaco che lo sostituisce in caso di assenza o impedimento;  
 
VISTO l’art.12 comma 8 della L.R. 7/92, relativo alle attribuzioni delle deleghe assessoriali, ai 
vari 
settori di intervento dell’attività amministrativa; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il T.U. pubblicato nella G.U.R.S. 9/5/2008; 
 
VISTA la L.R. n.7 del 26/08/1992 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. n.35 del 15/09/1997 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. n.30 del 23/12/2000; 
VISTA la L.R. n.22 del 16/12/2008 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. n.6 del 05/04/2011; 
VISTA la L.R. n.3 del 03/04/2019; 
VISTA la L.R. 13/2022; 
 
 
 
RITENUTO che ricorrono tutte le condizioni, previste dalle citate normative, per procedere alla 
nomina della Giunta Comunale; 
 
 



  

Decreto SINDACO n.1 del 11-07-2024 ALESSANDRIA DELLA ROCCA 
 

Pag. 3 

DECRETA 
 
1) Di nominare  la Giunta Comunale nelle persone appresso indicate: 
 
1. Signor Scimè Antonino nato a Alessandria della Rocca il 11/07/1963 ed ivi 
residente Via Amedeo n. 21.  
2. Sig. Vitello Giuseppe nato ad Alessandria della Rocca il 24/02/1969 ed ivi  
residente C/da Trazzere delle Lettighe n.5; 
3. Sig.ra Settecasi Antonella Giuseppina nata ad Alessandria della Rocca il 
07/06/1964 ed ivi residente Via Roma n. 156 Piano 3°; 
4. Sig. Aliotta Pasquale nato a Sierre (CH) il 05/10/1968 e residente in Alessandria 
della Rocca Via Bellini n. 79; 
 
2) Di attribuire agli Assessore Comunali le deleghe come di seguito specificate:  
 
 - Scimè Antonino /Vice Sindaco - Soggetto Esterno: Infrastrutture, Lavori Pubblici, Sicurezza 
sul Lavoro, Polizia Locale, Organizzazione, Decentramento, Ricerca, Innovazione, Sistemi 
Informativi, Rapporti con i Comuni, Bilancio, Tributi, Patrimonio e Demanio;  
- Vitello Giuseppe - Consigliere Comunale: Politiche per l’Integrazione, Famiglia, Servizi al 
Cittadino, Pari Opportunità, Servizi Civici, Salute, Politiche Sociali, Edilizia Scolastica e 
Volontariato e Associazionismo; 
- Settecasi Antonella Giuseppina - Consigliere Comunale: Ambiente, Verde Pubblico, 
Protezione Civile, Decoro e Arredo Urbano, Sviluppo e Recupero delle Periferie, Tutela del 
Suolo, Tutela delle Acque, risorse Agricole, Foreste, Caccia, Tutela della Montagna, 
Floricoltura, Parchi e Riserve Naturali, Formazione Professionale e Politiche Comunitarie; 
- Aliotta Pasquale - Soggetto Esterno: Cultura, Sport e tempo Libero, Turismo, Grandi Eventi, 
Beni Archeologici, Storici e Monumentali, Centri Storici, Musei, Biblioteche, Pinacoteche, 
Politiche Giovanili, Artigianato, Fiere e Mercati, Commercio,  Attività Produttive e Diritti degli 
Animali. 
 
3) Di dare atto che le attribuzioni non delegate sono mantenute nella competenza del 
Sindaco; 
 
4) Di dare atto, altresì, che: 
 
-  gli assessori, prima di essere immessi nell’esercizio delle proprie funzioni, dovranno prestare 
giuramento in presenza del Segretario Comunale, che dovrà redigere il processo verbale, 
secondo la formula “ Giuro di adempiere le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell’interesse 
del Comune in armonia agli interessi della Repubblica e della Regione”; 
- prima dell’immissione nella carica vanno rese e depositate le dichiarazioni attestanti di non 
incorrere in situazioni di ineleggibilità o di incompatibilità di cui alle L.R. 31/1986 e 7/92 né in 
alcuna delle cause ostative previste dall’articolo 10 del D.Lgs.31 dicembre 2012, n. 235, 
dell’art. 7, comma 8, della L.R. 7/92 e del D.Lgs. n. 39/2013; 
 
5) Di comunicare, entro dieci giorni,  il presente provvedimento al Consiglio 
Comunale, ai sensi ed ai fini di quanto disposto dall’art. 12, comma 1, della legge regionale 26 
agosto 1992, n. 7 e ss.mm.ii.; 
 



  

Decreto SINDACO n.1 del 11-07-2024 ALESSANDRIA DELLA ROCCA 
 

Pag. 4 

6) Di trasmettere, copia del presente atto, all’Assessorato delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica Dipartimento Autonomie Locali Servizio 5° Elettorale, alla Prefettura 
di Agrigento;  
 
7) Di inviare copia del presente atto, al Segretario Comunale e ai Funzionari E.Q.  del 
Comune, per gli adempimenti di competenza ed per conoscenza alla Locale Stazione dei 
Carabinieri; 
 
8) Di notificare il presente provvedimento ai suddetti Assessori ; 
 
9) Di dare atto, infine che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo on-line 
del sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi, così anche nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Provvedimenti organi indirizzo politico”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to Mangione Salvatore 
 
 
  



  

Decreto SINDACO n.1 del 11-07-2024 ALESSANDRIA DELLA ROCCA 
 

Pag. 5 

 
ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142 e s.m.i.) 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di 
Pubblicazione, che il presente Decreto n. 1 del 11-07-2024, viene pubblicato all’Albo Pretorio 
on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal 
11-07-2024 fino al 26-07-2024  
N. Reg. Albo:  849 
Alessandria della Rocca, lì 11-07-2024  
  
 Responsabile di Pubblicazione    IL Segretario Comunale 
       F.to Avv.  Fausta Maniglia  
 
 
 
 
 


